De iure defi-  
nitorum adsi-  
stendi in re-  
fectorio.

§. 550. 3. Definitores non debent adesse capitulis conventualibus, quamvis eis præsit p. provincialis, nec primæ mensæ, quando in refectorio culpæ coram superiore dicuntur. Si autem prior præsens adsit assistent definitores in refectorio, at nec zelator, nec prior poterunt culpas eis imponere.

De iure scri-  
bendi literas.

§. 551. 4. Possunt definitores libere literas scribere, seu recipere, quin a provinciam prælati legantur, aut aperiantur, immo, et absque eorum notitia. Hortamur tamen definitores, ut parce admodum, et non nisi magna cum necessitate hac licentia utantur, ne forte ejus abusu provinciam potius destruant, quam ædificent, et paupertatis votum in animarum suarum per-

Bull. Rom. Tom. VII.

niciem violent. Ab officiis tabulæ sint liberi, præter quam ab eis, a quibus nec prælati eximuntur. Nec præcepta, quæ a prioribus imponuntur definitores provinciales ligant, immo nec a provinciali imposita, nisi eos comprehensos velle expresse significet.

§. 552. 5. Durante officio definitores provinciales non sint visitationi subiecti, sed eo finito visitabuntur in capitulo a novo provinciali cum suo definitorio, ut dictum est in cap. 9 §. 3. num. 5.

De exemptio-  
ne a visitatio-  
ne.

§. 553. 6. Ne ergo definitorum defectus maneant impuniti, decernimus, ut provincialis, antequam capitulum congregetur per se, vel per alium diligenter, et sub præcepto formali in his conventibus, ubi fuerint commorati, de eorum moribus, et vita inquirat. Quod si in aliquo, res animadversione digna fuerit deprehensa, novo definitorio causa tradatur, ut simul cum novo provinciali, qui in eo præsidebit de ea iudicium ferat.

Declaratio.

§. 554. 7. Si autem (quod absit) aliquis definitor tempore intermedio, adeo graviter delinquat, ut suspendi ab officio mereatur, huiusmodi culpæ iudicium, et decisio ad generalem cum suo definitorio spectabit. Quod si talis definitor suspendendus est, statim post sententiam latam, provincialis cum suo definitorio alium definitorem eligant loco suspensi, qui illius vices suppleat pro tempore suspensionis, et non ulterius.

De suspensio-  
ne definitorem

## CAPUT DECIMUMTERTIUM

## De visitatoribus, de modo visitandi, et de sigillis ordinis.

§. 555. 1. Cum totius ordinis ruina proveniat ex defectu debitæ visitationis, visitatoribus tam provincialibus quam aliis in suis visitationibus illud propositum esse debet, ut nostræ regulæ, et constitutionum observantiam, et omnem nostri instituti rationem ubi non integre, et perfecte custodita fuerit, restaurent, errata corrigant, et omnem negligentiam puniant. In primis volumus, ut cum visitatores venerint ad conventus visitandos (regulariter primo magis) omnibus fratribus convocatis dicto hymno = *Veni Creator Spiritus* = cum oratione = *Deus qui corda fidelium etc.* = exhortationem aliquam coram omnibus ad observantiam suæ professionis, vel de aliis rebus ad visitationem pertinentibus pro rerum,

De visitatori-  
bus.

ac temporum opportunitate habeant. Postea imponant præceptum in hac, vel in alia forma *Auctoritate, qua fungor præcipio vobis virtute Spiritus sancti, sanctæ obedientiæ, et sub præcepto, ut si quid tam in prælato, quam in subditis dignum correctione vobis visum fuerit statim denunciatis pure, et veraciter, recluso omni odio, et amore, ac debite charitatis, et justitiæ legibus servatis.* Hujusmodi vero præceptum ultra decem dies, nec minus, quam per tres integros in conventu religiosorum non extendatur. In monasteriis vero monialium, nec ultra octo, nec infra tres duret.

De præcipua  
inquisitione.

§. 556. 2. Visitatores primo de adimplentione legis Dei, et Ecclesiæ inquirant, deinde de observantia regulæ, trium votorum, et nostrarum constitutionum. Tertio, omnia scandala, aut speciem mali habentia, tam extra conventum, quam in conventu scrutentur. Quarto, de pace, et de quiete religiosorum, sine qua vana est omnis religio, inquirant. Quinto, de regulari disciplina, nempe: de officio divino, de oratione, de silentio, de vita communi, et æquali, de clausura, et specialiter, an prælatus religiosi omnibus, præcipue vero infirmis de necessariis sufficienter provideat, et an forte aliquis abusus in vestitu, vel in alijs observantijs irrepserit. Quæ omnia, ut exacte visitator exequatur, oportet, ut regulam, et constitutiones, ac ordinationes alias optime noscat; et de præcipuis statutis memoriale aliquod instituatur summarium juxta quod possit singulos examinare. Præterea studeat ea omnia, quæ ad correctionem fraternam spectant in promptu habere.

De modo præcedendi in visitatione.

§. 557. 3. Vocatis igitur ad se singulis religiosi solemniter professis, eos de prædictis diligenter, et prudenter interroget. Et ante omnia sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, et oleum infirmorum visitet. Similiterque antequam ultimam manum imponat visitationi, omnia vasa, et ecclesiastica vestimenta, quæ munditiæ, et decore serventur, et omnes officinas sigillatim præscrutetur, earumque suppellectilem consideret, inspiciatque, an sint omnia necessaria pro usu fratrum, vel aliqua nostro statui indecora, aut superflua nec non omnia, quæ religiosi in cellis, vel secum habent exploret, et si aliquod nostra professione fuerit alienum, omnino abdicetur, et rejiciatur. Si vero quid ex necessariis defuerit, diligenter faciat provideri. Et tempore visitationis,

provincialis coram communitate, singulorum religiosorum habitum, et pallium diligenter reformet, curetque, ut in omnibus uniformitas, et id quod nostra disponit constitutio integre servetur: et qui in hoc excesserit ab eo puniatur, et illico ad mensuram constitutionis omnia reducantur: eandemque curam prior conventus semper habebit.

§. 558. 4. Et quia non solum spiritualem monasteriorum statum visitare tenentur, sed etiam temporalem inquirere, summa cura incumbant, codices accepti, et expensi scrutari, visitatorque certior fiat de alijs omnibus, quæ statum temporalem illius domus pertinet; debeantque priores, et claryarii de omnibus fideliter rationem reddere.

De rebus temporalibus scrutandis.

§. 559. 5. Quibus peractis, convocatis in unum fratribus, spiritualem sermonem instituat, in quo, quæcumque bene instituta viderit, approbet; quæ secus, corrigat, vel in communi, vel in particulari. Dicantque omnes statim culpas suas incipiente priore genuflexo, interimque totus conventus stet, et ipso expedito, cæteri ordinate procedant. Si tamen in priore sit aliquis defectus, non omnibus, vel majori parti cognitus non publicetur, sed secreta in præsentia aliquorum, qui circa ipsum propensius affecti sunt, illum corrigat. Similiter et alia, quæ occulta correctione indigent, secreta, et occulte corripiat: si vero publica sint, sive notoria coram omnibus publice corrigantur, ut qui alios exemplo suo ad malum provocavit, sua emendatione ad bonum reducat. Si autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, cum misericordia judicium exercentur. Hortamur vero in Domino, ne impunita delicta remaneant, ne spes impunitatis majora inducat peccata.

De spirituali sermone instituendo.

§. 560. 6. Si visitatori expediens videatur, acta aliqua, sive statuta facere, ea summa cum maturitate, et judicio, et non nisi gravi necessitate constituat, ne ob particulares defectus, communitas pluribus ordinationibus implicetur. Acta vero si quæ remanserint, in arca communi serventur, et tantum perdurent de una visitatione in aliam, ubi denuo non approbata expirent. Omnia vero præcepta, et censuræ, terminato provincialium munere, cessent, tam in conventibus religiosorum, quam monialium, quamvis res præcepta, usque ad aliam visitationem, ut simplex mandatum vim habeat. Et quili-

De actibus, et statutis faciendis.

bet provincialis in prima conventus visitatione diligenter inquirat, inspiciatque omnia acta, præcepta, mandata, aut censuras sui antecessoris, ut de eorum observantia, integraque adimpletione, et quid circa ea confirmare, aut revocare expediat, exactius judicare possit.

De suspensione priorum, seu vicariorum

§. 561. 7. Provincialis poterit priores sive vicarios suæ provinciæ ab officio suspendere, tam in casibus a nostris constitutionibus expressis, quam ratione alicujus culpæ, sive delicti ab eis commissi. Idem etiam efficiet, si re mature considerata, invenerit prælatum minus habilem, aut idoneum ad ministerium quod exercet, quodque continget, quando ex defectu naturalis talenti, omnes, vel major pars conventus irreligiose, sine pace, et observantia vivant, vel alias, gravia alia, sive in populo, sive in monasterio, incommoda sequantur. Et denique si talis sit, ut omnes fere fructus boni regiminis in eo desiderentur: tunc quamvis alias prælatus sit religiosæ vitæ, provincialis arbitrio suspendatur: qui teneatur definitorium generale consilere, an in eo casu oporteat officio omnino privari.

De disciplina, et absolutioe

§. 562. 8. In capitulo culpæ omnes disciplinam communem accipiant, et absolvantur a visitatore, sive sit provincialis, sive alius quicumque in hac forma. *Auctoritate Domini Nostri Jesu Christi, qua fungor in hac parte, in quantum possum absolvo vos ab omni sententia excommunicationis majoris, vel minoris, suspensionis, interdicti, aut irregularitatis: et concedo vobis omnes indulgentias, quas possum concedere virtute Bullarum, et privilegiorum nostri sacri ordinis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.* Animadvertant autem religiosi, quod tunc ex nostri ordinis privilegiis plenariam indulgentiam consequantur. Et cum visitationum præcipuus finis sit observantia, et pax (ut concilium Tridentinum expresse advertit) visitatores maxime curare debent in monasteriis fructus pacis, et observantiæ post se relinquere: alias suo defuisse muneri arbitrentur.

De redditione rationum præbenda.

§. 563. 9. Provinciales visitatores, sive alii quicumque sint, postquam suam provinciam visitaverint, vel onus aliud eis impositum expleverint, rationem per generali reddant de statu monasteriorum omnium, tam religiosorum, quam monialium. Si vero in aliquo conventu culpam aliquam, quæ

suam facultatem excedat deprehenderit, statim certum faciant definitorium generale, et si processum aliquem formaverint, aut aliquid aliud pro cognitione illius negotii in scriptis habuerint, illud definitorio mittant. Quod si in aliquo casu eorum facultatem excedente, de celeri remedio provideri oportet, illud adhibere possint; idemque præstare valeant prælati inferiores alii: confestim tamen superioribus, ad quos res attinet, denuncient.

§. 564. 10. Inhibemus visitatoribus omnibus, ne apud monasteria monialium in sacristia, locutoriis, neque in aliqua parte simili comedant, aut dormiant, vel in alio cubiculo ubi videri, vel audiri possint ab ipsis, sub pœna gravioris culpæ: Sed si contingat non esse in illo loco nostrorum fratrum conventum, ad aliquam domum viciniorum se conferant, ubi conventus monialium provideat eis de victu communi, et regulari sui conventus, nec ulla ratione permittant sibi aliquid aliud conferri.

Prohibitiones quoad monasteria monialium.

§. 565. 11. Et ut circa ingressum intra clausuram monialium exactius serventur decreta sacri concilii Tridentini, et apostolicæ ordinationes; statuimus, quod visitatores, et provinciales non possint earum claustrum ingredi, nisi tantum pro clausura monasterii visitanda, et tunc si visitator sit generalis, poterit secum introducere duos sui ordinis socios, si autem fuerit inferior generalis, unum tantum secum deferet, et ante solis occasum e clausura egrediantur, nunquamque dum cellas monialium visitat a socio, seu sociis separetur, aut cum moniali aliqua loquatur, quod a sociis audiri non possit. Pro habendo autem capitulo de culpæ pro electionibus, et pro audienda earum visitatione, aut etiam pro spirituali exhortatione, nullo pacto claustra ingrediantur: sed hæc omnia ad crates ferreas fiant, sub pœna privationis ab officio, et tam provincialis, quam quilibet alius, qui monialium electionibus intersit, nunquam admittat suffragium aliquod in confuso, vel sibi commissum, et suo arbitrio pro aliqua suffragium ferat, sed quælibet illarum, quæ voce gaudet, distincte, et expresse ejus nomen pro qua suffragium ferre intendit in schedula scribat.

Idem ut supra

§. 566. 12. Visitatores tempore quo suo funguntur officio, omnibus religiosis illius provinciæ, etiam ipsi provinciali præsideant, non vero in regia regiminis se immisceant.

De officio visitatorum.

De instructio-  
nibus circa ne-  
gocia.

§. 567. 13. Statuimus, ut omnes visitatores, et quicumque alii, qui jurisdictione aliqua subdelegata utuntur, teneantur suæ commissionis literas manifestare: alias religiosi eis obedire non adstringantur. Et quia sæpe oportet instructiones alias circa negotia eis commissa, a superioribus sibi conferri debeant, sub pœna pro qualitate, et modo culpæ infligenda eas exequi, et sub sigillo secreti servare.

De litibus,  
allisque reme-  
diis juridicis.

§. 568. 14. Cupientes ex una parte ne religiosorum spiritus, qui ad altiora contendit, strepitu sæcularis iudicii, aliisque juris apicibus, appellationibus, litibus, aut nimia sui juris defensione obruatur, et extinguatur, et ex alia parte, ne correctio regularis justitiæ, et rectitudo succumbat, ordinamus, neminem prælatorum teneri formare processum, aut uti aliis libellis in scriptis, nisi in casu gravissimæ culpæ, prout decernitur in Bulla ordini concessa a Gregorio XIV. et in graviore etiam culpa, in illis tantum casibus, in quibus aliquis rigorosum supplicium in nostris constitutionibus pro graviore culpa decretum meretur, aut nisi agatur ad deponendum aliquem prælatum canonice electum, aut ad suspendendum ab hoc officio, vel privandum aliquem voce activa, vel passiva per sex menses, nisi quando hæc pœna in constitutionibus exprimitur, et simul casus est notorius. Sed in aliis rebus de plano sine processu, et sine iudicii strepitu cognita veritate, æquitate servata, auditaque parte procedatur; ut sic efficaciter culpæ, et defectus media charitate, et rectitudine corrigantur. Hæc enim omnia pro regulari correctione inter nos existimanda, et acceptanda sunt. Si tamen aliquis ad visitandum vel ad aliquod negotium a superioribus mittatur, tunc teneatur iudiciale procedere, et causam in scripto superiori tradere. Præcipimus deinde, ne nunquam visitatores testium nomina, testimonia, aut numerum delinquentibus exhibeant nisi in casibus a Bonifacio papa VIII. expressis, nempe ubi, et quando in oppositione alicujus gravis, et infamatorii criminis justitiâ periclitatur, nam eo casu, si reus petat accusantium, et testium nomina sibi notificari debere, non est ei denegandum.

De sigillis or-  
dinaris.

§. 569. 15. Ut in ordinis sigillis uniformitas servetur, ordinamus, ut p. n. generalis pro suo munere exequendo, duobus utatur sigillis: alterum sit parvum pro epistolis, et re-

bus ordinariis sui officii: alterum mediocre pro negotiis gravioribus. In utroque vero sint insignia ordinis sculpta, additis in circuito his literis (generalis) similibusque aliis omnibus sigillis, et ad eodem effectus provinciales utantur: cum subscriptione, seu nomine suæ provinciæ. Pro definitorio generali fiat aliud mediocre magnitudinis cum hac subscriptione (definitorii generalis) idemque fiet pro definitorio provinciali, et quilibet ex definitoriis tam generalibus, quam provincialibus pro suis epistolis, et similiter visitatores, et procuratores generales curiæ Romanæ, et Regiæ parvo sigillo utantur. Nec non omnes ordinis conventus pro negotiis tantum illius domus sigillum habeant peculiare cum usitatis religionis insigniis, et titulo illius conventus. In quibus omnibus sigillis tantum apponantur ordinis insignia, additis subscriptionibus prædictis. Neque religiosus aliquis, neque monialis utatur sigillo aliquo cujuscumque conditionis sit, sub pœna gravis culpæ.

## CAPUT DECIMUMQUARTUM

### De capitulo conventuali

§. 570. 1. Ad tuendam regularem disciplinam plurimum confert, ut capitulum in conventibus suo tempore regulariter celebretur, in quo de custodia ordinis, et animarum salute, et de correctione culparum (ut regula præcipit) agendum est. Quare per priorem, subpriorem, aut vicarium quilibet hebdomada semel ad minus capitulum habeatur, sub pœna gravis culpæ. Et primo mane semper celebretur, nisi aliud ex rationabili causa prælato expedire videatur. Modus autem in ipso servandus præscribitur in ordinario.

De celebratio-  
ne capituli con-  
ventualis.

§. 571. 2. Prælatus sive præses in conventuali capitulo exhortatione aliqua per se, vel per aliquem brevi, et opportuna subditorum mentes ad regulam quam professi sunt observantiam, vel ad aliarum virtutum functionem hortari debet. Qua finita si in communi aliquid illi, vel aliis advertendum occurrerit statim proponat, et postea omnes juxta formam in ordinario præscriptam devote, et humiliter dicant suas culpas. Declaramus tamen ad hoc capitulum læves culpæ tantum spectare, si enim aliæ graviore invenientur, prælatus maturiori consilio secundum suam facultatem de ipsis debet judicare in-

De exhortatio-  
ne a præsule  
facienda.

De sigillis or-  
dinaris.

capitulo, vel extra illud secundum earum qualitatem.

De observatione ordinis curanda.

§. 572. 3. In huiusmodi culpis zelator, qui ad hoc officium qualibet septimana ex sacerdotibus est deputatus, cuius muneris est ordinis observantiam zelare, et in hac parte prelati curam adjuvare, defectus singulorum fratrum simpliciter, et sine aliqua exaggeratione unico verborum contextu proponat. Quod similiter faciant reliqui vocales, et maxime preses, si aliquid adverterit, neque aliquis proferat culpam fratris, quam ipse confessus fuerit.

De accusationibus, et poenis

§. 573. 4. Accusatus humiliter, et patienter, quasi de ore Domini culpam animadversiones suscipiens, statim dicat *mea culpa*, et prosternat se terram osculans, donec iussus a presidente surgat, et tunc tacens genuflexus maneat, et si a presidente fuerit interrogatus, et non aliter, breviter et sincere excusationem suam proponat, et presidentes eo audito, charitate media, ut regula docet, imponat condignam poenitentiam, vel jubeat eum in loco suo sedere: sit ergo in eo qui preest justitia, laenis in admonitione charitas, et in admonito humilitas.

Idem ut supra

§. 574. 5. Si quis cum accusatur, vel reprehenditur, impatienter, vel temere respondeat, graviter statim puniatur; aut presidentis iudicio ad tempus sedatae passionis differatur. Nullus etiam presumat culpam suam, vel alterius in capitulo, vel alibi defendere, nec sine licentia presidentis in capitulo loquatur, sub poena arbitrio presidentis secundum qualitatem culpae infligenda. Neque aliquis conqueratur de culpis sibi in capitulo, vel in refectorio impositis, sub poena jejunii in pane, et aqua. Honestissimeque zelatorum conscientias, ut culpas, quas in religiosis cujuscumque conditionis viderint, eas cum charitate, et simpliciter in capitulo, vel in refectorio denuncient cum omni integritate, et absque personarum acceptione. Et similiter omnes sacerdotes hortamur in Domino, ut culpas, quas inter se cogoverint cum charitate, et humiliter sibi invicem advertant.

De secreto servando.

§. 575. 6. Statuimus ut eorum, quae in capitulo agentur ab omnibus omnino secretum servetur. Si quis vero secreta capituli, quaecumque illa sint, si praelatus ea celanda commiserit, secularibus aut aliis extra secretum capituli, etiam religiosis revelaverit, ipso facto careat voce, et loco, et pensa-

to scandalo, sive damno inde proveniente secundum suam culpam rigide puniatur.

## CAPUT DECIMUMQUINTUM

De officio prioris, et superioris.

§. 576. 1. Priori poenes quem totius monasterii peculiariis est administrator omnes conventuales, tanquam Deo studeant obedire, et ejus iussa in omnibus rebus adimplere. Primum tamen et principale prioris officium est, suae ipsius, et omnium subditorum salutis, et profectus spirituali invigilare, se simul, et creditum sibi gregem, secundum Deum ad regularem ordinis disciplinam in omnibus benedirigere, et in vitam aeternam ordinare, et fratres tam exemplo, quam verbis admonere. Quare se priores, et nomini suo conformes in omnibus observantis, tam in choro, quam extra illum, factis ipsis, et vitae actionibus ostendant. Et ut facilius, commodiusque sibi subjectos regere, et debite clausura continere possint, assidue in suis monasteriis studeant residere. Neque per generalis poterit aliquem praelatum, aut subditum a communitatis actibus exonerare.

De officio prioris.

§. 577. 2. Priores in suis conventibus ea omnia ordinare, et praecipere possunt, quae ad majorem observantiam, et suorum subditorum reformationem expedire judicaverint. Et ut aptius possint suos subditos in observantia, morum disciplina, et obedientia continere, in omnibus, quae ad correctionem subditorum suorum spectant, jus, et potestatem habeant, usque ad graviores culpas exclusive, nam haec, et omnes illae, quae cum scandalo religiosorum, vel secularium committuntur, provinciali, sive definitorio, ut suis locis annotatur, reservantur, quamvis ipse in his, et aliis suam facultatem excedentibus, si opus sit aliquo opportuno, et celeri remedio poterit id, tam in suis conventibus, quam in aliis locis in suo districtu diligenter adhibere; statimque certiores facere superiores, ad quos talis causa spectat. Poterit insuper excommunicatos per quamlibet manus violentiae iniectionem, etiam enormem in fratres ordinis, nec non apostatas, etiam pro secunda, et tertia vice ab censuris absolovere.

De jurisdictione prioris.

De jurisdictione prioris.

§. 578. 3. Prioris est, subditos suos frequenter admonere, capitulum

De officio prioris.

omnibus septimanis celebrare, regulam omnibus fratribus exponere, et penas a nostris constitutionibus taxatas, delinquentibus omnino, absque ulla exceptione personarum applicare. Et qui hoc remisse se gesserit, arbitrio provincialis gravius puniatur, juxta qualitatem delicti.

Idem ut supra

§. 579. 4. Prior a suo conventu recedens potest ex sacerdotibus illius (etiam superiore præsente) vicarium eligere, quod præstare non poterit si in conventu adsit, nisi ratione infirmitatis gravis, quæ eum ab exequendo suo munere impediatur.

Idem ut supra

§. 580. 5. Priores, aut vicarii, vel quilibet alius religiosus, minime possint litem aliquam incipere nisi de licentia provincialis; neque conservatoris judicis vice (nisi ex mandato expresso summi pontificis) fungi: neque testamentorum executores, sine licentia p. generalis, esse, sub pœna privationis ab officio, et vocis, et loci per sex menses. Quod si urgens, inevitabilisque casus occurrat, poterit de prioris licentia id fieri; tenebitur tamen patrem nostrum generalem certiorum prior illico facere; hand tamen talis executor pecunias, sive alias res pretiosas apud se retinebit.

De onere conficiendi inventarium

§. 581. 6. Priores initio suæ administrationis, conventus inventaria explorent, et omnia bona monasterii in præsentia clavariorum recipiant; et suorum officiorum sine nihil de bonis conventus, aut missarum elemosynis inde extrahant, aut secum ferant præter expensas itineri necessarias a clavariis donandas, sub pœna proprietatis, et cum obligatione restituendi.

De officialibus ab eo eligendis

§. 582. 7. Ad priorem spectat sacristam, et alios officiales sui conventus eligere, præter clavarios, et procuratorem, qui a communitate per secreta suffragia eligi debent, et nunquam procurator ultra triennium absque licentia patris nostri generalis in officio perduret, et in provincia sancti Alberti provincialis. Studeat tamen viros idoneos, et quibus talia munera credi possint deputare. Qui cum officium suum terminaverit, clavariis omnia, secundum propria officiorum inventaria, tradat.

De vigilantia a priore præstanda.

§. 583. 8. Priores nulla ratione permittant, ut religiosi sæcularia negotia tractent, sed potius a sæcularibus semoti, rebus divinis, solique Deo vacent.

De ære alieno non contrahendo.

§. 584. 9. Prior suo munere functus, monasterium ære alieno plusquam

centum ducatis sine licentia provincialis gravatum non relinquat. Strictè vero præcipimus, ut omnes priores, aut vicarii statim post suam electionem teneantur debitis omnibus satisfacere, tam pro missarum stipendiis, quam pro quibuscumque aliis, non aliter ac si ipsi debita contraxissent. Neque excepto victu, et vestitu religiosorum, possint ante debitorum solutionem pecunias etiam pro ædificiorum erectione, vestibus sacris, libris, aut alia re consumere.

De adjutore prioris.

§. 585. 10. Prior simul cum provinciali eligat superiorem, virum prudentia, et consilio ornatum, qui possit priorem in ferendo onere adjuvare, et qui sciat, et valeat inter priorem, et subditos prudentis mediatoris vices præstare. Officium superioris duret tribus annis, et quamvis prædictum tempus non fuerit expletum; tribus mensibus a capitulo provinciali transactis expiret in omnibus ordinis superioribus. Poterunt tamen in eodem conventu reeligi, si per duos annos illud jam non exercuerint.

§. 586. 11. Præcipuum superioris munus est vigilare, ut ea quæ pertinent ad cultum, et divinum officium exacte, et diligenter fiant, et ut unusquisque officium sibi injunctum perfecte exequatur, neve absurde, præpostere, aut indecore quidpiam in choro fiat; ut cœremoniæ, et ordinarium religionis exacte observentur. Ea quæ a superiore circa chorum, altare, processiones, et similia circa cultum divinum fuerint ordinata, omnes debent adimplere, nisi prælatus aliud decreverit. Teneaturque qualibet hebdomada tabulam officiorum ordinare.

De observantia cœremoniarum in choro curanda.

§. 587. 12. Superior in absentia prioris (nisi alius vicarius ab eo fuerit designatus) in monasterio præsideat. In absentia vero superioris præsideat antiquior ex conventualibus confessoribus, tam in choro, quam in conventu, et tam hi, quam illi, qui absente priore ejus vices gerunt, nulla ratione aliquid innovare præsumant.

De jure superioris præsidentis in monasterio.

§. 588. 13. Nullus prior generatim sui conventus visitationem, imponendo, præcepta aut censuras audeat facere. Hoc enim proprium est provincialis. Declaramus tandem, quod omnis vicarius canonicè a definitório electus eandem potestatem, et præminentiam in omnibus habeat, ac si esset prior.

Declaratio specialis.

CAPUT DECIMUMSEXTUM

*De officia trium clavariorum; et custodia communi bonorum conventus.*

De clavariis, et eorum officio.

§. 589. 1. In omnibus conventibus sint tres clavarii, aut consilarii, unus superior, et alii ex dignioribus, a capitulo conventuali eligendi, quorum interventu, et consilio prior, vel vicarius disponat de rebus omnibus temporalibus monasterii. Sine horum vero determinatione non liceat priori expendere, alienareve quidpiam, sive alio modo contrahere in rebus gravibus monasterii. Quod si res adhuc majoris ponderis se offerant, nulla ratione priorum, et clavariorum arbitrio tantum, sed per majorem partem capituli expendantur. Et ut certa aliqua regula præscribatur juxta sacrosancti concilii Tridentini, et ss. Urbani VIII. decreta, sequentes ordinationes, quas stricte præcipimus observari statuimus.

De bonis conventus custodiendis.

§. 590. 2. Prima: Prior nihil omnino de bonis conventus potest apud se, aut alibi retinere, aut in nullos usus, quantumvis licitos expendere, antequam quidquid accipit, in communem arcam, aut officinam reponat, et clavariis notum faciat. Secunda: Omnia, quæ ad munus prioris sive per procuratorem, sive per alium religiosum, aut sæcularem perveniunt, tenetur prior statim in arcam communem mittere: neque prior solus, sive alius quicumque eam aperiet, sed semper ad minus duo concurrent.

De libris asservandis.

§. 591. 3. Tertia: Sint duo libri, unus extra, et alius intra arcam trium clavium, in quorum primo accepta, et ingressa, in secundo expensa, et egressa ex arca fideliter adnotentur.

Idem ut supra.

§. 592. 4. Quarta: Quidquid prior in arcam mittit, illico adnotare faciet in primo libro, et quidquid extrahit in alio libro adnotabitur, subscribentibus clavariis.

De impositione faciendis pro victu, et vestitu.

§. 593. 5. Quinta: Prior in sumptibus pro victu, et vestitu religiosorum arte alieno solvendo, et de officinis conventus de necessario providendis impendere potest, et debet quidquid sibi justum videbitur, dummodo id faciat cum clavariorum scientia extrahendo de arca quantitatem ab ipso petitam, et in libro cum subscriptione clavariorum adnotatam. Ratio autem expensi a priore exhibita ex pecunia ab arca communi non extracta,

et a clavariis ignota, ab istis nullatenus in computum admittatur, aut approbetur. Et potest similiter cum eadem clavariorum notitia, et sub eadem forma centum, et quinquaginta aureos, sive ducatos in toto triennio extrahere, ut suo arbitrio et voluntate in utilitatem conventus expendantur, et cum clavariorum consensu, et approbatione usque trecentos in triennio.

De licentia necessaria ad expensas faciendas.

§. 594. 6. Sexta: Non poterit prior nec in conventu, nec in ecclesia, nec in sacristia, nec alio quocumque titulo quamvis honesto, quantitatem dictos trecentos aureos excedentem expendere absque consensu communitatis in capitulo, et approbatione, et licentia definitorii provincialis; nec capitalia census consumere, nec novos census imponere, nec arbores in conventus fundis cedere absque consensu communitatis, et aliis in his constitutionibus requisitis, atque aliis de jure servatis.

De redditione rationum.

§. 595. 7. Tenantur priores, sive præsidentes conventuum simul cum clavariis, et procuratore, singulis mensibus computum de receptis, et expensis facere, omittentibus vero, tam priori, quam clavariis, arbitrio provincialis poena gravis applicetur.

De libro missarum, seu suffragiorum.

§. 596. 8. Ordinamus præterea, ut alius liber in arca trium clavium, ubi clare, et distincte status monasterii apponatur, præcipue ubi memorie, et alia onera missarum, sive suffragiorum collocentur. Præterea sit index, sive inventarium omnium scripturarum, et obligationum illius conventus, tam fundationis, patronatus, quam similibus. Et ut clarior notitia de omnibus habeatur; tempus, et locus, et persona, sive scribæ, a quibus scriptura fuerunt confectæ, declarentur. Serventur etiam in arca trium clavium inventaria bonorum communitatis, et liber, in quo peculiariter de receptione, et solutione missarum fit mentio: alteri itidem, in quo apocharum omnium exhibitarum ratio cum offerentis, numeri missarum, et eleemosynæ expressione distinctæ, et perpetuo constet: et hos libros, sive in eis contenta omni diligentia visitet provincialis.

De administratione monasterii.

§. 597. 9. Statuimus, ut omnes officiales monasterii, res suæ administrationi peculiariter commissas, tamquam sacras, et quasi pauperum patrimonium omni cura, et sollicitudine custodiant. Quod si prior, superior, clavarii, aut alii bonorum dispensatores de gravi negligentia in custodia

bonorum fuerint convicti arbitrio prioris, sive provincialis pro modo suæ culpæ omnino puniantur.

De redditione rationum exhibenda ab omni praelato.

§. 598. 10. Volumus etiam, ut provinciales, procuratores generales, et quilibet alius praelatus reddant rationem, tam de receptis, quam de expensis circa suas personas, vel officia. Teneanturque visitatores (præcipue provincialium) inquirere ea, quæ eis fuerint donata, ut ipsi requisiti explicent in quibus consumpta sunt.

Magister ad praelatos.

§. 599. 11. Curent autem diligenter nostri ordinis praelati, ut in singulis conventibus, collegiis, hospitibus, eremis libri, instrumenta, aliaque omnia jura ad quoscumque nostri ordinis domus spectantia distincto, clauso, ac tuto loco serventur: eademque a probatis viris a conventuali capitulo eligendis fideliter, diligenterque custodiantur; omniaque fiant uti statuitur in constitutione Benedicti XIII., quæ incipit = *Maxima vigilantia* = diei 15 junii 1727.

## CAPUT DECIMUMSEPTIMUM

*De ordine, et loco tam a praelatis, quam a subditis servando.*

De ordine, et loco tam a praelatis, quam a subditis servando.

§. 600. 1. Cum in domo Dei non deceat aliquid esse inordinatum in omnibus congregationibus prima sedes et locus p. n. generali debeatur. Definitorum eandem sedem, quæ in primo loco ipsius assignatur, habeant, et idem sit de definitore provincialis, et secretario definitorii generalis. Visitator omnibus, quos tenetur visitare præcedit, eosque præcedet durante tantum suæ visitationis negotio. Provincialis in sua provincia primo omnium loco sedeat: in aliena vero post priorem conventus non postulabit licentiam ad exeundum, et reliqua præstabit, prout ceteri conventuales. Finitis autem suis officiis nullus praelatus, etiam generalis aliqua loci præminencia gaudeat. Prior vero in sua quisque domo primum locum obtinebit. Procuratores generales Romæ, et Hispaniæ post priorem domus, et ante priores hospites, Romæ procurator, etiam ante provinciales hospites sedem habeat. Si plures priores in ejus conventum conveniant, omnes post priorem domus, servata suorum domorum antiquitate, sedeant. Post priorem superior, et in alieno conventu immediate post superiorem domus sedebit. Post superiorem, et superiores hospites magister novitio-

rum, deinde magister professorum, et post istum procurator provincie sancti Alberti sedebunt, et deinceps sacerdotes juxta professionis suæ tempus, sive conventuales sint, sive hospites collocabuntur; et post illos reliqui professi habita ratione ordinis, ita ut diaconus subdiaconum præcedat, et sic deinceps. Si æquales sint in ordine, præcedat in professione antiquior. Deinde suo ordine sedebunt novitii, inter quos præcedant sacerdotes, si aliqui sint. Novissime laici, et donati pro antiquitate professionis.

§. 601. 2. Ille, qui bona fide professionem emisit, si postmodum aliquis nullitatis supplendæ causa illam iterare necessarium sit; ejus antiquitas a prima professione computetur. In itinere autem, qui antiquior fuerit in ordine, sive ratione officii, sive professionis, ceteros præcedat, et ipsi teneantur ei obedientiam præstare. Inter fratres vero itinerantes, poterit prior, vel præses ob rationabiles causas suas vices, etiam non antiquiori commendare.

De professione iteranda.

## CAPUT DECIMUMOCTAVUM

*De regimine provincie s. Alberti*

§. 602. 1. Nostram provinciam sancti Alberti in regno Mexicano quamvis in omnibus communes ordinis constitutiones, quantum fieri potest, servare teneatur; propter ejus tamen nimiam distantiam, et peculiarem ipsius conditionem, peculiaribus indiget ordinationibus, quas hic statuere, et decernere sub diversis paragraphis operæ pretium duximus.

De regimine provincie s. Alberti.

### §. I.

*De facultatibus capituli provincialis, et de procuratore, et socio ad capitulum generale mittendis.*

§. 603. 1. Provincia sancti Alberti celebrabit capitulum de triennio in triennium, dominica tertia post Pascha, dicta = *Deus, qui errantibus* =, sub eadem forma, et ordine: servatisque eisdem qualitatibus tam in electionibus, quam in eligendis, quæ pro aliis capitulis provincialibus ordinis stabilita sunt.

De celebratione capituli.

§. 604. 2. Decernimus, ut in dicto capitulo, sicut in ceteris totius ordinis, eligantur provincialis, et definitores generalis (quando juxta statuta

De electione provincialis, et definitores generalis.

nostri ordinis unus ex definitorebus generalibus debeat esse ex filiis illius provincie) quatuor definitores provinciales seorsim eligendi, et juxta ordinem suae electionis, gradum, et praecedentiam habentes: priores omnium provinciae conventuum, etiam eremi, magister novitiorum, ejusque socio, et in capitulo proxime post electionem p. n. generalis celebrando, etiam illius provinciae procurator, et unus ejus socius cum tribus substitutis, qui eadem habeant qualitates, quae in sociis ad capitulum generale in his nostris constitutionibus desiderantur.

De vocibus competentibus provinciae s. Alberti.

§. 605. 3. Statuimus, ut deinceps provincia sancti Alberti duas habeat voces in singulis capitulis generalibus, unam procuratoris ab ipsa in Hispaniam missi, et alteram ejus socii, vel si adsit defensor generalis illius provinciae filius, iste cum procuratore ad capitulum generale accedent suffraganturi, socio tunc casus extra capitulum manente, sicut de substitutis aliarum provinciarum dictum est, in tali tamen proportione, ut si defensor, aut procurator suae provinciae defecerit facile valeat illius in capitulo vicem gerere, et vocem ferre: ita tamen, ut nunquam in capitulo generali plures ex provincia sancti Alberti, quam duae voces conveniant, nec plures, quam duo, nempe procurator, et ejus socius, aut aliquo ex his deficiente, unus ex substitutis in Hispaniam ob dictum finem veniant; nec aliter ex provincia exeant, quam ambo associati iterum simul reversuri statim post adventum suorum successorum, et non antea, nisi ipsis sponte volentibus, qui pro navigationis, et itineris molestiis sublevandis unum fratrem donatum secum afferre possunt, quem in suo ad provinciam regressu secum pariter reducere teneantur.

De confirmatione definitoris generalis.

§. 606. 4. Defensor generalis ab ea provincia electus a defensorio statim post electionem confirmabitur eodem modo, quo confirmatur provincialis, et tam procurator, quam socius, et substituti literis patentibus capitulo donentur: istique nunquam in eadem reeligantur officia, nisi transacto integro triennio.

De peculiaribus privilegio huius provinciae.

§. 607. 5. Capitulum provinciae sancti Alberti ultra ea, quae aliis capitulis provincialibus competit, potest in legibus ad mores pertinentibus ex iusta, et urgente causa dispensare, dummodo id rarissime fiat, et non nisi concurrentibus plusquam tribus ex quatuor

partibus suffragiorum: potest statuta, et acta in bonum suae provinciae decernere, et ea statim executioni mandare, servata forma ad id in nostris constitutionibus stabilita, dummodo de his aliisque omnibus in capitulo peractis defensorio generali plena ratio reddatur.

## §. II.

*De peculiaribus p. provincialis, et defensorii provinciae sancti Alberti spectantibus.*

§. 608. 1. Ad hoc defensorium spectat quicquid caeteris defensorii ordinis concessum est, et ulterius decernimus, ut possit quascumque renunciationes etiam provincialis admittere, convenientibus quatuor ex quinque suffragiis. In Dei gloriam pro animarum salute, et Indorum conversione religiosos charitate idoneos, prudentia, et zelo fidei catholicae praeditos ad missiones mittere, maxime si pro-rex, aut Indiarum praeses id postulaverint.

De peculiaribus patris provincialis, et defensorii provinciae s. Alberti spectantibus.

§. 609. 2. Potest insuper in legibus ad mores spectantibus his, aut ter in triennio cum per urgenti necessitate, et cum quatuor ex quinque suffragiis dispensare: concedere provincialibus facultatem visitandi per commissarios, alios conventus ultra eos, quos in nostris constitutionibus permittitur aliis provincialibus committere. Jus patronatus ecclesiae, cappellae, aut conventus, ubi, et quando opus sit concedere servatis omnibus de jure servandis. Memorias, seu pia legata cum missarum onere, aut alterius functionis religiosae admittere, servatis his, quae circa haec in nostris constitutionibus ordinantur. Tribunas, sive fenestras in ecclesiis nostris cum aditu ad aedes secularium, ad tempus tantum, supposito ad id apostolico indulto, concedere: distributiones imponere conventibus pro solvendis expensis in negotiis provinciae a defensorio factis, aut faciendis.

Idem ut supra

§. 610. 3. Item licentiam ad recipiendum fratres laicos praebere, dummodo mature id fiat, et qui recipiendi sunt profectui religioni esse possint, et cum caeteris novitiis instruantur. Fratres donatos, qui laudabiliter per quinque annos in religione conversati sunt, ad solemnem professionem admittere, sed in duobus casibus, quatuor ex quinque, sicut in dispensationibus requiruntur suffragia.

Idem ut supra

Idem ut supra §. 611. 4. Potest insuper definitorium infirmos, et valetudinarios ad balnea mittere, et ad medendos in domibus sæcularium eos, quibus inter septa monasterii subveniri non potest. Quæ duo fieri valent de licentia p. provincialis; in utroque autem casu prælatorum oneramus conscientiam, ut non nisi raro, et in urgenti necessitate prædicta facultate utantur.

Idem ut supra §. 612. 5. Spectat etiam ad definitorium ab officiis suspendere, vel privare, quos juxta leges nostras tali pœna dignos invenerit: in pœnis a se impositis infra medietatem dispensare cum iis, qui eas humiliter accipiunt, et exacte adimplent: incorrigibiles, et eos qui juxta ordinis leges expelli debent, expellere, assumptis ad hoc duobus viciniorum domorum prioribus, ut per majorem partem suffragiorum feratur sententia; sufficit enim major pars in hoc casu, sicut etiam in definitoriis, aut prioris dispositione: denique de gravissima culpa judicare, servando in causis nullitatis professionis constitutionem ss. Benedicti XIV. quæ incipit: *Si datam hominibus fidem*: si vero in aliquo definitorum hujus provincie personalis, et gravis culpa fuerit deprehensa, pro qua mereatur pœnam privationis, aut suspensionis ab officio; hujusmodi culpæ judicium, et decisio ad provincialem simul cum definitorio spectabit. Et tunc locum ejus, qui judicandus est, substituet in definitorio prior illius domus, in qua celebratur, et eo impedito prior vicinioris conventus, ita ut ad judicium hujus causæ quinque adsint suffragia (et idem servabitur, ad admittendam renunciationem provincialis, vel definitorum). Si autem definitor suspendendus, vel deponendus sit, statim post latam sententiam alium definitorem eligent loco depositi, vel suspensi, qui illius vices suppleat pro tempore suspensionis, et non ultra.

Idem ut supra §. 613. 6. Extra hos casus, et si alii in his constitutionibus exprimuntur non licebit definitorio illi aliud agere, vel exequi, sive in alterius causæ cognitionem, aliamve quamcumque rem directe, vel indirecte regimen concernentem se intromittere. Quod si secus fecisse constiterit, tempore, quo circa officia sua visitantur juxta gravitatem defectuum corripiantur.

Idem ut supra §. 614. 7. Si provincialis morte præveniatur, renunciet, aut deponatur ab officio, tunc fiet in provincia sancti Alberti, quod pro simili casu

stabilitur in his constitutionibus part. 3 cap. 10 §. 2 num. 5 hoc uno excepto, quod si pro electione novi provincialis capitulum extraordinarium sit congregandum, volumus, ut pro excusandis expensis, et itineris molestia ad dictum extraordinarium capitulum solum conveniant vicarius provincialis, quatuor definitores, et priores omnium conventuum, qui a domo capitulari triginta tantum leucarum spatio distant, cum quibus ritam fore electionem novi provincialis decernimus.

Idem ut supra §. 615. 8. Statuimus, ut in provincia sancti Alberti provincialis sit semper filius illius provincie, qui eligatur a suo capitulo provinciali, et nunquam a definitorio generali, quique ultra ea omnia, quæ provincialibus totius ordinis competunt habeat facultates sequentes. Poterit memorias, seu pia legata cum missarum onere, aut alterius functionis religiosæ pro conventibus admittere, servatis his, quæ circa hoc in nostris constitutionibus ordinantur; parentes qui gravi egestate opprimuntur licentiam indulgere, ut elemosynam pro eis alendis postulet, et similiter facultatem præbere, ad hoc ut quis in aliquo casu testamenti executor sit. Et quando aliquis donatus post emissa simplicia vota expulsus fuerit, ab obligatione votorum eum absolvens: concedere licentiam alicui eandem ad propriam patriam sine socio intra ipsam provinciam, ac denique cum illegitimis (hoc est filiis naturalibus et expositis) ut ad habitum recipiantur dispensare, dummodo tamen inter clericos non admittant, nisi a legitima potestate dispensationem obtinuerint.

Idem ut supra §. 616. 9. Quando p. n. generalis dicto provinciali gubernationem eremi suæ provincie commiserit hujusmodi facultas, atque commissio tamdiu pro se, ac successoribus suis perdurabit, quamdiu ipsis minime revocabitur, vel a novo generali alia similis provinciali, aut alicui alteri concessa fuerit. Qui hujusmodi facultatem in literis suæ delegationis expressam nunquam excedant. Talis autem delegatio regulariter committetur, ei qui actu fuerit provincialis illius provincie, aut visitatori a definitorio misso, appositis tamen ibi limitationibus, quæ dicto p. n. generali bene visæ fuerunt.

Idem ut supra §. 617. 10. Statuimus, ut provincialis, et definitorum visitatio fiat in capitulo provinciali juxta formam pro visitatione aliorum provincialium, et definitorum stabilitam in nostris con-

stitutionibus capite 9 §. 3 num. 5. huius tertiæ partis. Et cum ratio totius capituli ad definitorium generale mittitur, mittatur insimul transumptum visitationis p. provincialis, ut de statu illius provinciæ certius definitorium generale reddatur.

## §. III.

*De visitatoribus, et aliis ad provinciam sancti Alberti spectantibus.*

*De visitatoribus provinciæ s. Alberti.*

§. 618. 1. Quando definitorio generali expediens, et necessarium visum fuerit, poterit visitatorem ex Hispania ad illam provinciam mittere, qui eas vices, et præminentias in omnibus habeat, quæ sibi fuerint a definitorio generali commissæ, et si tempore capituli provincialis ibi adsit, præsidebit visitator in capitulo cum voce activa tantum, nunquam tamen passiva voce gaudebit. Et præcipimus in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obediendiæ, et sub præcepto, nec non sub pœna excommunicationis majoris latæ sententiæ ipso facto incurrenda, ac privationis ab officio, et vocis activæ, et passivæ in perpetuum omnibus, et singulis religiosi dictæ provinciæ, ut nullus eorum per se, vel per alium directe, vel indirecte dictum visitatorem a nostro definitorio missum sui officii executionem impedire, aut perturbare quomodocumque attentet, aut procuret, et sub dictis præcepto, censuris, et pœnis præcipimus, ut quicumque noverit, quod aliquis in quolibet præmissorum secus fecerit, teneatur ipsi visitatori statim manifestare, ut de celeri remedio efficaciter provideat. Et semper visitatori in literis suæ commissionis expresse assignetur tempus pro ea exequenda, quo finito statim ab officio cessabit; nec antea finietur ejus commissio, et facultas, licet definitorium, a quo emanavit expiraverit.

*De ordine procedendi in visitatione.*

§. 619. 2. Quilibet visitator a generali definitorio missus, cum in illam provinciam pervenerit literas suæ commissionis in conventu Mexicano sancti Sebastiani fratribus capitularibus illius in conventuali capitulo congregatis exhibebit, quæ coram ipsis legantur. Quibus intimatis omnino absque ulla controversia, seu aliqua acceptione omnes ei obedientiam præstabunt, sub censuris, et pœnis supradictis, et in eo conventu officium suum visitatoris exinde exercere incipiet. Con-

vocabit tamen per epistolas provincialem, atque unum, aut duos, ex definitioribus, hos scilicet, qui in vicinioribus conventibus commorantur, et si provincialis ægrotaverit, aut legitime impeditus fuerit, sat erit, dictos definidores vocare, certioresque eos facere de suo adventu. Quibus præsentibus suas literas eis manifestabit, obedientique ei tam provincialis, quam definidores ex illa hora sub eisdem censuris, et pœnis, et ex tunc in in tota provincia muneri suo operam dabit. At vero si intra quindecim dies, vel ad summum viginti vocati provincialis, et definidores non venerint dictus visitator ab Hispania missus huic satisfacere debito intelligatur: nec teneri aliquid aliud facere, nec sua manifestare rescripta, sed officium suum exercebit observans omnia, et singula, quæ tam in his, quam in totius ordinis constitutionibus ordinantur. Ipsiusque visitatoris conscientias oneramus, præcipimusque ei in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obediendiæ, et sub præcepto, ut omni diligentia, seclusoque humano respectu, suæ visitationi fidelem operam impendat.

§. 620. 3. Item ordinamus, quod in visitatione, correctione, punitione, depositione provinciæ dictæ provinciæ tempore intermedio, et in gravibus, et extraordinariis casibus idem servetur, quod in nostris constitutionibus statuitur circa correctionem p. n. generalis; hoc excepto, quod loco provincialium, qui ibi ad id cum definitorio concurrere debent; accedant hic priores ex tribus antiquioribus conventibus, et si opus fuerit usque ad depositionem ipsius provincialis procedere poterunt in casibus, in quibus p. n. generalis juxta ordinis statuta deponi potest: concurrentibus ad id quinque suffragiis ex septem. Conclusa vero causa usque ad definitivam inclusive, et ea executioni mandata ejus fidele transumptum ad nostrum definitorium generale mittetur, ut in ipso de justificatione, ac rectitudine per iudicium periculum fiat.

*De gravibus casibus, et extraordinariis*

§. 621. 4. Religiosi, qui ab Hispania ad conversiones mittuntur, nulla ratione poterunt ab aliquo Indiarum prælato impediri, aut detineri, nisi culpam commiserint, pro qua puniri, aut detineri ipsos oporteat: poterit tamen definitorium illius provinciæ eis instructionem aliquam præbere, cui obedire teneantur, et juxta illam in tali missione se gerere dummodo non

*De religiosi ab Hispania mittendis.*

contradicant facultati; aut directioni a nostro definitorio generali concessæ.

Idem ut supra.

§. 622. 5. Præterea statuimus, ut in illo eventu religiosi provinciæ sancti Alberti, cujuscumque conditionis, et qualitatis sint, possint in Hispaniam pergere absque facultate a nostro definitorio generali obtenta, propter quam in casu supra posito, quod scilicet definitorium illius provinciæ aliquem miserit: Quod si quis secus fecerit, et absque hujusmodi licentia in Hispaniam tetenderit, voce, et loco per sex menses privetur. Prælati vero, qui eam miserit per quatuor menses ab officio suspendantur.

De modo vivendi in conventu.

§. 623. 6. Item statuimus, ut in conventu, ubi noviter professi grammatice docentur, idem ordo, ac in cæteris collegiis, modusque vivendi omnino servetur: præterquam quod matutinum adstantibus omnibus media nocte recitetur. Expleta oratione mentali vespertina, et ante completorium per unam horam grammatice studio operam dabunt.

De suffragiis pro religiosis decedentibus.

§. 624. 7. Provincia sancti Alberti pro religiosis decedentibus in Hispania non tenetur ad consueta suffragia nisi pro p. n. generali, et definitoriis generalibus, neque in Hispania fiant, nisi pro provinciali illius provinciæ pro quo quidem eadem suffragia applicari debent, quæ pro cæteris provincialibus Hispaniæ fieri solent. Si vero contingat, ut aliquis religiosus illius provinciæ moriatur in Hispania, præter suffragia, quæ juxta nostras constitutiones debent fieri pro eo in conventu ubi vita migraverit celebrentur pro illo in omnibus conventibus provinciarum totidem missæ, et ipsamet suffragia, quæ fieri debent pro religiosis in alia provincia decedentibus. Et similiter si in provincia novæ Hispaniæ aliquis religiosus cæterarum provinciarum ordinis vita fuerit eadem suffragia pro eo fieri debent in omnibus conventibus illius, sicut fieri infra mandatur pro conventualibus memoratæ provinciæ, nec per nuper dicta excludimus ea suffragia, tam in uno, quam in altero casu, quæ applicari debent pro illis in provincia, seu in illius conventibus pro officiis, quæ in illa, seu in illis habuerunt. Pro unoquoque religioso conventuali decedenti in quolibet conventu dicte provinciæ integrum officium defunctorum persolvatur, et tres missæ conventuales canantur, et quilibet sacerdos quinque privatas missas dicat. In domo autem ubi religiosus obierit præter su-

predicta sex aliæ missæ conventuales canantur, ita ut sint novem, totidemque privatas unusquisque sacerdos in illa domo dicat. Pro donatis, qui non sunt solemniter professi in suo conventu fiat officium integrum defunctorum cum missa conventuali, et quilibet sacerdos provinciæ dicat unam missam; laici vero fratres atque donati easdem atque pro aliis religiosis offerant preces. Pro novitiis denique fiant, sicut in aliis ordinis provinciis fiunt.

De variatione constitutionum

§. 625. 8. Tandem statuimus, quod si aliquid in capitulo generali de mutatione alicujus ex his constitutionibus in hoc capite expressa tractandum sit, id nullatenus fiat, nisi in capitulo, in quo adest procurator provinciæ; servatisque circumstantiis, vel additionem alicujus ex ordinis legibus juxta nostras constitutiones requiruntur, nisi super hoc aliquando (sicut in aliis ordinis constitutionibus post capitulum generale dispensare juxta terminos jam præscriptos) concurrentibus suffragiis ad id necessariis, justis de causis dispensaverit.

## CAPUT DECIMUMNONUM

*De hospicio sancti Joachim, et Annæ urbis Romæ*

§. 626. 1. Religiosi hujus Hispaniæ congregationis, qui in nostro Romano hospicio morantur: et si communes ordinis constitutiones servare debeant in omnibus, quæ hic limitata, et expressa non sunt, tamen quia eorum exercitia, occupationes, et ministeria ab exercitiis cæterarum ordinis domorum in multis valde distant; pro dicti hospiti regimine aliquas peculiare sanctiones statuere necessarium judicamus.

De hospicio s. Joachim, et Annæ urbis Romæ.

§. 627. 2. Quare in dicto hospicio semper aderit procurator generalis, qui pro causis in illa curia tractandis juxta leges nostras a capitulo generali eligitur, et sub hoc nomine idem munus eandemque jurisdictionem, potestatem, et auctoritatem ordinariam scilicet, quam habent omnes priores ordinis, habebit, tam in religiosos ibi commorantes, conventuales; et hospites; sive subditos, sive prælatos cujuscumque conditionis sint (quando temere, et sine licentia ad curiam accedunt) quam in reliquos fratres nostræ congregationis undecumque sint, et ubicumque fuerint extra Hispaniam vagantes cum potestate puniendi apostatas, et eos incarcerandi, et præceptis,

De procuratore generali ibidem præsumendo.

sive censuris ligandi: nec non, et absolvendi ab apostasia, et excommunicatione, et cum iis, qui in ea celebraverint super irregularitate dispensandi, et qualescumque causas eorum formandi usque ad definitivam exclusive, quas nostro definitorio generali remittere debent.

De duratione officii procuratoris.

§. 628. 3. Dicti procuratoris officium durabit per sexennium, et religiosi dicti hospitii conventuales sint ad summum septem (computato cum eis p. procuratore) et præter hos, duo etiam fratres donati: et hic numerus non augeatur.

De subjectione domus.

§. 629. 4. Erit insuper illa domus p.n. generali immediate subjecta, atque ibi commorantes, sint simul conventuales conventus regalis curiæ Hispaniarum, in quo conventu, et in ea provincia suffragia, et officia pro eis applicabuntur, sicut pro cæteris defunctis conventualibus. Dicti vero hospitii sacerdotes pro intentione hujusmodi conventus Hispani, qui eis missarum eleemosynas mittere tenebitur, celebrabunt, hoc est fideliter, et integre tot sacrificia, quot fuerint pictantiæ, cum supplemento tamen illius partis, quæ ratione expensarum itineris diminuta fuerint: ita ut omnino dicantur missæ, ac in dicta eleemosyna integre reciperetur, sub pœna gravis culpæ per tres dies a definitorio applicanda, et non omissa satisfactione missarum, quæ pro integra eleemosynarum summa erant celebrandæ.

De iis, quæ ad chorum spectant.

§. 630. 5. Quod autem ad chorum attinet observabitur in dicto hospitio idem, quod pro nostri ordinis collegiis sancitum est: hoc excepto, quod nec missa ulla, nec horæ canonicæ, quantumvis solemnes sint, unquam cantantur præter quam primam missam noctis Dominicæ Nativitatis, et missam sanctorum Joachim, et Annæ in eorum festivitibus: et illam quæ celebrabitur corpore præsentis alicujus religiosi ibi defuncti: quas ipse procurator generalis celebrare tenebitur, nisi sit legitime impeditus. In communi vero flagellatione, psalmus *Miserere mei Deus*, dicitur sine cantu, devote tamen cum suis intervallis, addito etiam psalmo *De profundis* cum consuetis orationibus.

De mentali oratione matutina.

§. 631. 6. Mentalis oratio matutina omni anni tempore hora quinta habeatur, similiter, et vespertina, et tempore vesperis, et in æstate matutinum noctis hora nona recitabitur: in hyeme vero hora octava, et post matu-

tinum communis flagellatio diebus assuetis, et conscientiæ discussio, et ordinaria refectio subsequuntur. Culpæ tamen in refectorio tantum dicantur, secunda, quarta, et sexta feria, vel aliis quando procurator generalis dictis feriis a refectorio abfuerit. Denique animi remissio vespertina habeatur omnibus diebus usque ad diem s. Lucæ Evangelistæ.

De officio B. M. virginis.

§. 632. 7. Semper divinum officium, nec non parvum beatæ Mariæ, quodcumque juxta regulas ordinarii recitandum est, dicatur. Oratio mentalis habeatur coram sanctissimo Sacramento in choro, vel in ecclesia januis clausis, quamvis adsint tantum duo religiosi.

De expositione sanctissimi Sacramenti.

§. 633. 8. Feria quinta majoris hebdomadæ, usque ad officium ferie sextæ, sanctissimum Sacramentum apte, et orate debito loco, ut moris est, reponatur, absque nimia tamen præventione, et ostentatione, et officia trium dierum a feria quinta inclusive sine cantu recitentur, et omnes ibi assistant, sicut assistere debent etiam officio missæ diei Nativitatis Domini, atque beatæ Mariæ virginis, et omnium sanctorum. Quod sacrum a procuratore generali, legitime non impedito, his diebus omnino celebrandum est, sed sine cantu.

De responsorio pro defunctis in missa.

§. 634. 9. Singulis feriis secundis, quilibet sacerdos dicti hospitii, finita missa, responsorium pro fidelibus defunctis in eadem cappella, in qua sacrum fecit recitabit. Et si tunc dies festus occurrat, sequenti de hoc faciet. Ad officia vero communia defunctorum, quæ ternaria dicuntur, religiosos dicti hospitii non obligamus, nec ad alia quæcumque suffragia pro fratribus alibi decedentibus: cum vero aliquis in ea domo animam egerit per novem dies reliqui sacerdotes, tam conventuales, quam hospites pro eo celebrare teneantur, et ultra hoc in diebus immediate sequentibus septuaginta sacrificia pro quolibet defuncto applicentur. Quorum pictantiæ conventus regalis curiæ persolvat pro sacrificiis a quolibet illius conventus sacerdote applicandis. Quod si major fuerit sacerdotum numerus in dicto conventu regalis curiæ, ea sacrificia, quæ ultra septuaginta dicta superfuerint pro ipso hospitii defuncto, statim ac de morte ejus constiterit applicentur: de cujus obitu absque ulla mora p. n. generalis, et prior conventus regalis curiæ certiores fiant, ut pro eo quam-